
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di ottobre  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021, approvata con D.C.C. n.
7 del 01/04/2019, è stata inserita, nell’anno 2019, la previsione della realizzazione della
seguente opera pubblica:” Riparazione, riqualificazione e valorizzazione Museo Diego De
Minicis”, per l’importo di euro 330.500,00;
con determinazione del Responsabile LL.PP. n. 42 del 27/05/2019 sono stati affidati i
seguenti incarichi professionali per l’opera pubblica in oggetto:

Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità all’arch.a)
MARIO MONTALBODDI;

Coordinamento della Sicurezza sia in fase di Progettazione (CSP) che di Esecuzioneb)
(CSE) all’arch. MICHELE DE ANGELIS;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 14/11/2019 è stato approvato il progetto
definitivo dell’opera pubblica in argomento, redatto dai professionisti suddetti;
con determinazione n. 37 del 10/02/2020 è stato approvato il progetto esecutivo;

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - (Aggregazioni e
centralizzazione delle committenze);

DATO ATTO che:

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 63 D.LGS. 50/2016 AVENTE
OGGETTO LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI SISMA,
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL "MUSEO DIEGO
DE MINICIS". NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG:
84687265C6. CUP: G39G19000020002.

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.219 del 28-10-2020  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  219           del  28-10-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.219 del 28-10-2020  Pag:2/5

il suddetto articolo 37, comma 4, del Codice è stato sospeso fino alla data del 31/12/2020,
ex art. 1, comma 1, lettera a), della legge 55/2019;
per le ragioni suesposte, è stata ravvisata la necessità di gestire internamente la procedura di
selezione del contraente, al fine di procedere con maggior celerità e speditezza sfruttando le
semplificazioni in materia di affidamento di lavori sottosoglia apportate dal D.L. n.
76/2020, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 210 del 12/10/2020 del Responsabile
del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni con la quale è stata avviata la procedura selettiva per
l’affidamento dei lavori di “riparazione danni sisma, riqualificazione e valorizzazione del
"museo Diego de Minicis", comportante una spesa complessiva di € 329.985,38, ripartito in €
179.978,72 per lavori a base di gara (di cui € 176.167,51 soggetti a ribasso ed € 3.811,21 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) € 100.844,21 per somme a disposizione della S.A.
ed € 49.162,45 per somme da impegnare a carico dell’Ente, gestendo autonomamente la
procedura di gara mediante l’esperimento di una procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs
50/2016 e all’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020, secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che con la sopracitata determinazione del Responsabile del Servizio
LL.PP. n. 210/2020 è stata approvata la documentazione di gara ed i relativi allegati, ove è stato
specificato il timing di gara, nonché ove è stato stabilito il termine ultimo per la presentazione
delle offerte nel giorno 28/10/2020 alle ore 12:00;

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina della Commissione di gara dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.
50/2016, comma 7;

PRESO ATTO che l’art.77, comma 3, risulta sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art.
1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n.
120 del 2020 e pertanto è sospeso il termine di avvio dell’operatività dell’Albo dei Commissari
di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50;

RITENUTO di selezionare i componenti della commissione giudicatrice tra il personale
della S.A. e il personale esterno all’Ente, purché esperto nell’oggetto dell’appalto, nel rispetto
del possesso dei seguenti requisiti e criteri:
possesso di adeguate competenza e professionalità per le specifiche mansioni svolte in-

procedure inerenti l‘oggetto d’appalto e in materia contrattualistica;
assenza di sanzioni disciplinari della censura o più gravi comminate nell' ultimo triennio, di-

procedimenti disciplinari per infrazioni di maggiore gravità in corso, o della sanzione del
licenziamento;
rilascio di dichiarazione di assenza di condizioni di incompatibilità di cui all’art.77 e 42 del-

D.Lgs. 50/2016, l'art. 35/bis del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., l'art. 51 del Codice di procedura
civile;

VISTI e valutati i curricula, sulla base dei criteri sopra descritti, si ritiene di poter
nominare la Commissione Giudicatrice, come di seguito dettagliato:

Ing. Nazareno Sagretti, in qualità di Presidente (esterno alla S.A.);-

Ing. Donato Massei, in qualità di membro - esperto votante (interno alla S.A.);-



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.219 del 28-10-2020  Pag:3/5

Ing. Ilaria Scoppa, in qualità di membro - esperto votante (interno alla S.A.);-

RITENUTO di designare quale Segretario Verbalizzante, non titolare di potere di voto,
il

Dott. Alessio Giustozzi, Istruttore Direttivo amministrativo del Comune di Petriolo;

VISTI:
il D.Lgs 50/2016;-

il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;-

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

PRESO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per
l’ente;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

DETERMINA

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di NOMINARE per l’affidamento dei servizi oggetto di gara la Commissione2.
Giudicatrice così costituita:

Ing. Nazareno Sagretti, in qualità di Presidente (esterno alla S.A.);-
Ing. Donato Massei, in qualità di membro - esperto votante (interno alla S.A.);-
Ing. Ilaria Scoppa, in qualità di membro - esperto votante (interno alla S.A.);-

di ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e3.
s.m.i., in riferimento alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei
suoi componenti;

di DESIGNARE quale Segretario Verbalizzante, non titolare di potere di voto, il Dott.4.
Alessio Giustozzi, Istruttore Direttivo amministrativo del Comune di Petriolo;

di DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per5.
l’Ente;

di DARE ATTO che il Responsabile unico del presente procedimento ex articolo 31 del6.
Codice è l’arch. Daniela Medori, responsabile “ad interim” del Settore LL.PP. e
Manutenzioni;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione7.
di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione
amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.219 del 28-10-2020  Pag:4/5

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online,8.
nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

MEDORI DANIELA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 28-10-2020 al 12-11-2020
lì, 28-10-2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.219 del 28-10-2020  Pag:5/5

Letto e sottoscritto a norma di legge.


